
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO FUNZIONALE DI RESPONSABILE DELLA 
STRUTTURA COMPLESSA DI NEFROLOGIA E DIALISI DEL P.O. 
MANERBIO/LENO, DR.SSA ESTER MARIA GRAZIA COSTANTINO



PREMESSO che dal 01.02.2017 l’U.O. di Nefrologia e Dialisi del Presidio Ospedaliero di Manerbio/Leno 
risulta mancante del Responsabile di Struttura complessa, in conseguenza del recesso per pensionamento del 
titolare Dr. Mario Brognoli;

CONSIDERATO che il 4° comma dell’art. 18 - tuttora vigente - del C.C.N.L. 08.06.2000 di categoria, 
prevede specificatamente, nelle more delle procedure di cui al D.P.R. n. 484/97, la possibilità di ovviare alla 
mancanza del Responsabile di direzione di Struttura Complessa mediante il conferimento di un incarico 
provvisorio della durata di sei mesi, prorogabile fino a dodici; 

RITENUTO pertanto necessario, in attesa dell'espletamento delle suddette procedure, non solo per 
motivazioni organizzative ma soprattutto per motivazioni medico-legali, provvedere a conferire alla Dott.ssa 
Ester Maria Grazia Costantino, l'Incarico Funzionale di Responsabile di Struttura Complessa di Nefrologia e 
Dialisi del Presidio Ospedaliero di Manerbio/Leno, a decorrere dal 01.08.2019 per mesi sei;

RICHIAMATO il 7° comma dell’art. 18 del C.C.N.L. 08.06.2000 più sopra citato, modificato dall’art. 11 
lett. B) del C.C.N.L. 03.11.2005, che individua il compenso mensile da erogare al Dirigente in € 535,05= 
lorde a decorrere dal 61° giorno dalla data di conferimento dell’incarico;

DATO ATTO che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento trova copertura nello 
specifico fondo per la retribuzione di posizione per l’Area della Dirigenza Medica;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento Sig.ra Roberta Guindani, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la 
completezza;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di conferire alla Dott.ssa Ester Maria Grazia Costantino, Dirigente Medico di Nefrologia a tempo 
indeterminato e a rapporto esclusivo con Incarico Dirigenziale di Struttura Semplice, l’incarico 
funzionale di Responsabile della Struttura Complessa di Nefrologia e Dialisi del Presidio Ospedaliero 
di Manerbio/Leno, per il periodo dal 01.08.2019 al 31.01.2020 compreso e comunque non oltre la 
nomina del Responsabile di Struttura Complessa, se precedente, in applicazione del 4° comma dell’art. 
18, tuttora vigente, del C.C.N.L. 08.06.2000 della Dirigenza Medica e Veterinaria;

2. di precisare che l’onere dovuto all’applicazione del beneficio economico di cui al 7° comma dell’art. 
18 del C.C.N.L. suddetto, come modificato dall’art. 11 lett. B) del C.C.N.L. 03.11.2005, decorrerà dal 
61° giorno dalla data sopraindicata ed è finanziato con il fondo di cui all’art. 50 del C.C.N.L. 
08.06.2000 della Dirigenza Medica e successive modificazioni ed integrazioni;

3. di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Umane per la comunicazione del presente 
provvedimento a tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di 
competenza;



4. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

5. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE
(Dott.ssa Manuela Pedroni)


		2019-07-30T15:03:54+0000


		2019-07-30T15:04:38+0000
	Firma applicativa




